

Nr 449

Av herr **Ekdahl m. fl.**, om livränta eller pension åt *G. S. Holmberg*.

Dåvarande byggnadsarbetaren Göte Sebastian Holmberg, född den 17 april 1910 och numera bosatt i Hyllinge i Kristianstads län, blev den 13 januari 1945 skadad under beredskapstjänstgöring vid I 6 i Kristianstad. Holmberg lämnar om händelseförloppet vid olyckan och dess följder samt om sina ekonomiska förhållanden följande uppgifter:

En kamrat och jag voro kommenderade att lasta av köttlådor till förrådets kylrum. Lådorna vägde 170 kg per styck och måste bäras in i kylrummet. Min kamrat råkade plötsligt och utan förvarning släppa sitt tag i en sådan låda, med påföljd att jag fick hela lådans tyngd på mig, vilket förorsakade en häftig ryckning, när lådan med stor kraft slog i stenläggningen. Härvid skadades jag svårt i högra armen och axeln samt i ryggen. Efter detta har förlamning tillstött, som gått ned i båda benen. Jag har efter många månaders sjukhusvård utskrivits såsom hundraprocentig invalid för hela livet, varom intyg har lämnats av professorn Thor Stenström och andra läkare vid Hälsingborgs lasarett.

Av riks försäkringsanstalten erhöll jag en sjukpenning utgående med kr. 9: 05 per dag. Jag tillerkändes sedan en livränta, som utgår med 20 kr. i månaden. Uppbär invalidpension, som utgår med 149 kr. + bostadstillägg 12 kr., summa 161 kr. i månaden.

Eftersom det var omöjligt för mig att nöja mig med denna alltför ringa ersättning och då det varit fullständigt omöjligt för mig att få ersättningen höjd, lät jag uttaga stämning på Kronan med begäran om skadestånd och skälig livränta. Processen inleddes vid krigsrätten i Kristianstad. Kristianstads rådhusrätt ogillade mitt skadeståndskrav mot Kronan. Jag överklagade rådhusrättens dom i Kungl. Hovrätten, som dock endast fastställde rådhusrättens dom. Högsta domstolen vägrade prövningstillstånd. Jag blev dömd att betala Kronans rättegångskostnader i målet i såväl hovrätten som i Högsta Domstolen med sammanlagt kr. 1 677: 50. Med anledning av mig tillerkänd fri rättshjälp har polisen därutöver krävt mig på kr. 1 223: 50.

Även om det i sambandet mellan den militära ordergivningen och orsaken till den olyckshändelse för vilken Holmberg råkade ut den 13 januari 1945, förelåg någon formell lucka, på vilken domstolarna stödde sina för kronan friande utslag gentemot den av Holmberg förda ersättningstalan, kan det inte råda något tvivel om att den skada, som Holmberg vid olyckstillfället tillfogades, var en direkt följd av hans ambition att göra sitt bästa för att uppfylla sina plikter i den militära beredskapstjänsten.

Vi bifoga följande för Holmberg utfärdade läkarintyg, nämligen

1. Intyg av dåvarande provinsialläkaren, doktor Y. Jernmark i Bjuv, daterat den 23 oktober 1951, och
2. Intyg av samme tjänsteläkare, daterat den 15 februari 1952, samt
3. Läkarutlåtande, daterat den 17 januari 1955., utfärdat av doktor Per Bjurgård i Ängelholm, vid tiden för utlåtandets avgivande provinsialläkare i det distrikt, inom vilket Holmberg är bosatt.

Enligt provinsialläkare Bjurgårds utlåtande är Holmberg fullständigt arbetsoförmögen. Doktor Bjurgård betecknar dessutom denna fullständiga arbetsoförmåga såsom bestående sedan olyckan 1945.

De elva år, som vid tiden för denna motions avfattande hunnit gå sedan denna olycka inträffade, har för Holmberg inneburit ett lidande, vilket för honom, för hans åldriga föräldrar och för hans omgivning i övrigt måste te sig såsom lika grymt som oförskyllt. Det torde kunna anses vara hög tid att det nu göres vad som göras kan för att lindra bördan för Holmberg och hans föräldrar.

Med stöd av det ovan anförda samt med hänvisning till bifogade intyg och utlåtanden av vederbörande tjänsteläkare tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen måtte besluta att tillerkänna Göte Sebastian Holmberg en livränta eller pension, avvägd med hänsyn till hans invaliditet och anpassad efter det inkomstbortfall, som Holmberg drabbats av och som ej kompenseras genom till Holmberg utgående livränta och invalidpension samt att riksdagen måtte taga i övervägande huruvida och i vilken mån gottgörelse till Holmberg må kunna utgå även retroaktivt.

Stockholm den 26 januari 1956

Thorvald Ekdahl

Karl Jönsson
Gärds Köpinge

Etty Eriksson
Ängelholm